

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON NOWY YORK, po polsku 1.XI.godz.19.45.

Polacy amerykańscy wpisują złotymi literami swój wkład w wojnę. We wszystkich oddziałach amerykańskich Polacy wysuwają się na czołowe miejsca. Oto kilka przykładów: w jednym ze szpitali amerykańskich przebywa pewien Polak amerykański, który zabił 36 Japończyków. Prezydent powiedział o nim, że gdyby każdy żołnierz amerykański uczynił to samo, to wojna zostałaby już zakończona. Na niektórych okrętach amerykańskich odsetek Polaków sięga często 35%. Marynarz Józef Ranger uratował jeden krążownik gasząc ogień w składzie amunicji, z narażeniem życia.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 1.XI.godz.18.55.

W Dzień Zaduszny zwykliśmy odwiedzać groby naszych bliskich zmarłych, naszych krewnych i przyjaciół. Zwykliśmy odwiedzać na stokach Cytaдели groby Traugutta, Jeziorańskiego, Montwila-Mireckiego, Kasprzaka, Jankowskiego i innych. Tak było dawniej. Dziś wiele się zmieniło. Dziś niemieccy bandyci pokryli cały nasz kraj grobami i zamienili Polskę w jedno wielkie cmentarzysko. Dziś w polskich miastach setkami giną nasi bracia i nasi współobywatele Żydzi. Wśród pomordowanych są zakładnicy, partyzanci i ci, którzy nie mogą scierpieć wraźcego panowania, niszczyli jego moc sabotażami. W dniu jutrzejszym pójdziemy na cmentarze, ale nie wolno nam tam okazywać słabości. Pójdziemy oddać hołd tym, których zamordowano w czasie walk i bezwzględnego bombardowania Warszawy w 1939r. i tym, którzy w czasie pamiętnych dni wrześniowych padli na polu chwały z bronią w ręce, i tym ostatnim bohaterem który został ostatnio powieszony w Warszawie. Pójdziemy złożyć przysięgę, że pomścimy wszystkich pomordowanych przez niemieckiego okupanta, i Polaków i Żydów, że nie złożymy broni dopóki Polska nie odzyska niepodległości, że wzmożemy walkę z wrogiem na każdym kroku. Niech żyje wolna i niepodległa Polska!

Setki i tysiące naszych sióstr Polek jest wywożonych do Niemiec na roboty. Tam kobiety i dziewczęta polskie oderwane od ognisk domowych, skazane na samowolę niemieckich pracodawców, narażone są na wielkie niebezpieczeństwo wynarodowienia i demoralizacji. O tym winny pamiętać nasze siostry i żadna dobrowolnie nie powinna porzucić kraju, aby w Rzeszy poruszać koło maszyny wojennej. Gdy grozi im branka, rodacy nasi winni je bronić i nie pozwolić by znalazły się one poza krajem.

Gdy jutro będziemy składać hołd tym, którzy padli za sprawę wolności, nie możemy zapomnieć i o tych, którzy padli pod Stalingradem, bo to są nasi bracia, którzy padli za sprawę polską, jak ci w Powstaniu Styczniowym którzy byli członkami narodu rosyjskiego. Powinniśmy również pamiętać i o tych, którzy we wszystkich krajach Europy padli od kul wroga. Wszyscy należymy do jednej wielkiej rodziny europejskiej, która walczy z potworem hitlerowskim.

31.X.godz.12.00.-Hitlerowska prasa i radio nawołują w dalszym ciągu do szybkiego wyniszczenia buraków i buraków. Oczywiście ta gorliwość płynie stąd, by jaknajbardziej przetrzymać polską wywożę do Niemiec. Tymczasem w Rzeszy daje się odczuwać brak wagonów, gdyż są one potrzebne do wywożenia mięsa armatniego na wschód. Dlatego nie wolno myśleć, co zdarza się czasem niektórym ludziom, że Niemcy przestali już rabować nasz kraj. Ograbianie naszego kraju nie słabnie. Niemcy przygotowują się do wywiezienia zboża, buraków i ziemiaków z naszego kraju, a narazie ziemiaki te chowają w kopcach koło kooperatyw i innych niemieckich punktów gospodarczych. Ludność wsi powinna nocą zabrać te ziemiaki i zachować dla siebie, a pozostałe należy ukryć, by nie dostały się one do rąk wroga.

Miliony ludzi na świecie a w tym i miliony naszych Rodaków, widząc wspaniałą walkę narodu radzieckiego zadaje sobie pytanie w czym leży ta wielka siła Zw. Radzieckiego, która wbrew podszczęwanom przedwojennego I.K.C., Gazety Polskiej, Orędownika i innych piśmideł reakcyjnych potrafiła przetrwać i przewyciężyć wszystkie trudności i drugi już rok walczy zwycięsko z nawałą hitlerowską. Na to pytanie daje odpowiedź szwajcarska gazeta Berner Tagenblatt, która twierdzi, że źródłem siły narodów Zw. Radzieckiego jest moralna, i polityczna jedność tych narodów, które w ciągu 25 lat wspólnego wysiłku potrafiły wytworzyć kolosalną siłę dynamiczną, której początek stanowi rewolucja październikowa z 1917r. W tym panującym roku chłopci i robotnicy rosyjscy obalili rządy reakcji rosyjskiej, rządy obszarników i kapitalistów i pod przewodnictwem Lenina stworzyli pierwsze na świecie państwo socjalistyczne, państwo panującego ludu. I dziś ta świadomość rosyjskiego ludu, jest on panem źródłem bogactwa narodowego, zrodziła bezgraniczne umiłowanie ojczyzny radzieckiej, którego dowody widnieją na rozległych polach walk, na zachodnich rubieżach ZSRR. W ciągu 25 letniego istnienia Zw. Radzieckiego, masy pracujące pod wodzą Lenina i Stalina stworzyły własny przemysł, przebudowały rolnictwo, rozwinęły naukę i kulturę. Z tych to właśnie czynników powstała obecna gospodarcza, polityczna i wojenna siła Zw. Radzieckiego, a co za tym idzie dobrobyt gospodarczy społeczeństwa. Synowie chłopów i robotników są inżynierami, lekarzami, uczonymi, artystami, generałami i marszałkami. Obecny marszałek Woroszyłow jest synem ślusarza, a marsz. Timoszenko b. robotnikiem rolnym. Właśnie to scementowało narody radzieckie i wytworzyło bezgraniczną wolę poświęcenia się dla Ojczyzny radzieckiej, która również droga jest Rosjaninowi, Białorusinowi, Ukraincowi, Łotyszowi czy Uzbekowi. Ludzie tego wiedzą, że połączone są na zasadzie równości i braterstwa i tu jest ta tajemna siła jaka się kryje na dnie wielkiej bohaterskiej walki z hitleryzmem. Tę uporu w walce z wrogiem nie potrafiły podkopać żadne machinacje kliki beckowskiej i Laval'a, gdyż narody Zw. Radzieckiego bronią demokracji, wolności i postępu ludzkości. Nie ma takiej siły na świecie, która mogłaby zniszczyć to czego dokonała rewolucja październikowa w Rosji - słusznie pisał niedawno Ksawery Pruszyński. Taka jest rzeczywistość. I my ponadto wiemy, że od zwycięstwa Zw. Radzieckiego w tej wojnie zależy również w podstawowej mierze powstanie niepodległej Polski.

W drugą rocznicę hitlerowskiego najazdu na Grecję, Gen. Sikorski wysłał specjalną deposesę do rządu greckiego, stwierdzając że pomiędzy narodami walczącymi o wolność istnieje wspólność celów i dróg prowadzący do wyzwolenia z pod jarzma hitlerowskiego.

MOSKWA po polsku 1.XI.godz.17.15.

Przewodniczący Rady Najwyższej Kalinin, przyjął 31.X.ambasadora R.P. p. Romera, który wręczył mu listy uwierzytelniające.

KUJBYSZEW po polsku 1.XI.godz.12.30.

Wojna na wschodzie miała przynieść Hitlerowi zwycięstwo, a tymczasem pociągnęła hokatomby ofiar i nadważyła w sposób katastrofalny niemiecką machinę wojenną. Pobieżnie obliczone straty wojenne niemieckie w ciągu pierwszego roku wojny, wynoszą 10 milionów ludzi, a przecież obliczenia te nie obejmują ostatnich 4 miesięcy wojny. Straty te zmusiły Niemców do wycofania z fabryk specjalistów-robotników i do wycofania z prac na roli robotników rolnych, oraz do wysłania inwalidów do garnizonów w krajach okupowanych. Początkowo Hitler usiłował wydosłać ludzi dla frontu z krajów wasalnych, na skutek czego Rumunia musiała dostarczyć milion ludzi, a Finlandia doszła do takiego wyczerpania, że zmobilizowała już resztki rezerwistów. Najmniej stosunkowo dały ludzi Włochy, Węgry i Słowacja, które wystawiły tzw. Dywizje ochotnicze. Idea krucjaty przeciwko Zw. Sowieckiemu przy współpracy Quisslinga i Laval'a spaliła na panewce, bo różne błękitne dywizje i legiony trójkolorowe zostały po przetrzebieniu na froncie wycofane i obecnie używane są do najpodlejszej roboty przesładowania własnych obywateli na rozkaz Hitlera. Zdraycy ci zginą razem z Hitlerem śmiercią najpodlejszą. Skolei Hitler użył innego fortelu i zaczął wcielać terytoria okupowane do Rzeszy, jak zachodnie ziemie polskie, Alzację i Luksemburg i tam przeprowadzać regularny pobór do swojej armii. Akcja ta wywołała silną reakcję w krajach wcielonych do Rzeszy, a dowodem tej reakcji był strajk generalny w Luksemburgu. W miastach francuskich ludność protestuje przeciwko brance Francuzów na roboty do Niemiec, a rozwścieczony tym Hitler przygotowuje inkorporację Norwegii i Danii do Niemiec. Na wcielonych do Rzeszy terytoriach Hitler siłą zalicza do Volksdeutsche obywateli różnych narodowości i wysyła ich na rzeź na front wschodni. Tak np. sporo Polaków znajduje

się już dziś w armii niemieckiej na wschodzie i są bataliony czysto tam polskie. Ogólna ilość Polaków w armii niemieckiej obliczana jest na 300.000 i dzisiaj Polaków jest w armii niemieckiej więcej, niż Węgrów, Włochów i Słowaków. Hitler chce wytępić Polaków w sposób najbardziej okrutny i każdy im ginąć w walce ze swoimi sojusznikami. Polska, której lud stanął pierwszy do walki z barbarzyństwem hitlerowskim, nie może stać się wrogiem swego wschodniego sąsiada, a Polacy nie staną się Volkssdeutschami by iść na front wschodni na pewną śmierć. Polacy z armii niemieckiej będą opuszczali szeregi niemieckie i przejdą na stronę czerwonej armii. Wkrótce już ani jeden żołnierz Polak nie zostanie w armii niemieckiej, a dziś już całe grupy przechodzą na stronę sowiecką.

30.X.godz.15.15.- Polak Wójcik, który przeszedł na stronę armii czerwonej opowiada o warunkach pracy Polaków w Niemczech. Twierdzi on, że robotników polskich jest b. dużo w Niemczech, więcej niż w samej Polsce. Polska jest największym dostawcą niewolników. Z samego tylko Gen.Gub. przyjechało przeszło 860.000 robotników polskich, nie mówiąc już o innych obszarach Polski. Z G. Śląska wywieziono do Niemiec większość górników. Ostatnio wywożą nie tylko mężczyzn, ale nawet matki z dziećmi. Warunki pracy robotników polskich w Niemczech, charakteryzują trzy słowa: głód, chłód i praca ponad siły. Polacy są tam zgrupowani w łagrach, po 3.000 w każdym. Robotnik wykwalifikowany otrzymuje 300 gr. chleba dziennie, i od czasu do czasu 20 gr. margaryny. Pracuje od 5 rano do 7 wieczór. W obozach robotniczych szerzą się choroby. Niema opieki lekarskiej dla Polaków. Lekarz, pyta o narodowość i kiedy kandydat na pacjenta okazuje się Polakiem, nie udziela mu porady lekarskiej. Polacy w Niemczech są skazani na pewną śmierć. Z obozu, w którym był Wójcik uciekło już 1000 osób. Kto zaś nie ucieknie jest skazany na śmierć pewną. Po ucieczce z obozu Wójcik przybył do Polski, gdzie został zriabilizowany. Przebywającego w Niemczech Polaka czeka śmierć głodowa a w Polsce wezwanie do armii niemieckiej. Czyż nie lepiej walczyć o wolność Ojczyzny zaciągając się do oddziałów partyzanckich?

RADIO METROPOL po ukraińsku 30.X.godz.16.30.

Komisarz Rzeczy na Wołyni wydał rozporządzenie, w myśl którego tylko osoby zaopatrzone w patenty mają prawo się trudnić handlem detalicznym.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHELSTENDER po rosyjsku 31.X.godz.11.00.

Anglia odczuwa coraz bardziej brak metali, a zbiórka złomu nawet w połowie nie osiągnęła oczekiwanych wyników.

Radio amerykańskie od dłuższego czasu ogłasza na cały świat, astronomie cyfry produkcji zbrojeniowej. Cyfry te stworzyły przedawnione mniemanie Anglików o możliwości produkcji amerykańskiej. Ostatnio przebywał w Ameryce szef wojennej produkcji angielskiej, który oświadczył że Ameryka odczuwa brak nie tylko zapasów surowców, ale nawet maszyn do masowej produkcji wojennej. Robotnicy amerykańscy nie zdradzają ochoty do zwiększonego wysiłku i dbają o swoje własne interesy. Ten stan rzeczy w zakresie produkcji wojennej w Ameryce wywołał wielkie rozczarowanie wśród angielskich sfer kierowniczych i żywy niepokój wśród społeczeństwa.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku 1.XI.godz.15.30.

Naród rosyjski poraz pierwszy zetknął się z barbarzyństwem na wielką skalę w wojnie obecnej. W dalekiej i bliskiej przeszłości Niemcy bądź nie docierali w głąb terytorium rosyjskiego, bądź przychodzili z innymi zamiarami i bez siły. Dopiero w wojnie obecnej wyładowała się przeciwko Rosji cała brutalna siła niemiecka, która dotarła dalej niż w 1918r. Ponadto dzisiejsze zachowanie się Niemców na terytoriach Zw. Sowieckiego nie można porównać do łagodnego stosunkowo zachowania się w wojnie poprzedniej. Naród rosyjski już nigdy nie zapomni tej strasznej okupacji, mordowania kobiet i dzieci, rujnowania i palenia wsi i miast i plugawienia świętości narodowych.

RADIO METROPOL, po ukraińsku 1.XI.godz.16.30.

Korespondenci angielscy donoszą z Moskwy, że wojskowe czynniki sowieckie nie przywiązują większego znaczenia do Stalingradu. Gdy przed kilkoma dniami czynniki niemieckie ogłaszały tę wiadomość, nikt temu nie chciał uwierzyć, pochybiając to za słabość wojska niemieckiego. Sytuacja geograficzna Stalingradu nie zmieniła się i znaczenie jego dla transportu na Wołdze jest ciągle b.wielkie. Twierdzenie sowieckich czynników, że Wołga i tak nie będzie mogła być wykorzystania przez Niemców, jest dowodem, że sytuacja Stalingradu jest bardzo trudna.

WEICHSSELSENDER po ukraińsku 1.XI.godz.17.00.

Pismo słowackie Republika, omawia sprawę II frontu w Europie, zwracając uwagę na to, że opinia anglo-saska usiłuje odwrócić uwagę narodów sprzymierzonych od zagadnienia II frontu, bo obawia się drugiej katastrofy a la Dieppe.

Hiszpańskie pismo Pueblo nawiązując do wiadomości o zatopieniu na morzu 100.000 ton statków państw sprzymierzonych, twierdzi że udział od 10 miesięcy Stanów Zj. w wojnie na morzu nie wpłynął na zmniejszenie się strat państw sprzymierzonych. Anglia i Ameryka łącznie straciły już 24 miliony ton, a czas pracuje przeciwko nim.

31.X.godz.11.15.- Koresp. ABC podaje, że sekretarz Stanu Knox nie mógł w tym roku wygłosić optymistycznego przemówienia w dniu święta Marynarki wojennej. Przemilczał on w tym roku wielkie straty floty amerykańskiej, bo wie że wyrównanie tych strat nie może nastąpić szybko i że nastroje społeczeństwa amerykańskiego nie sprzyjają dziś wielkim obietnicom.

Bohaterstwo i umiętność walki dowódców floty podwodnej niemieckiej niema odpowiedników w historii żadnego innego narodu. Ostatnio niemieckie łodzie podwodne dokonały szeregu zatopień, które szybko pogarszają sytuację transportową państw anglosaskich. Miało to miejsce na Oceanie Atlantyckim w jego północnej części, gdzie obecnie panują takie burze, że nawet 25.000 tonowy okręt pokonywuje je z trudnością. Każdy zatopiony okręt tych rozmiarów może dokonać tylko 6-ciu podróży z Europy do Ameryki w ciągu jednego roku, albo 2-ech podróży z Afryki do Europy.

MOSKWA po polsku 1.XI.godz.17.15.

Chłopi bałtyccy nie chcą dostarczać Niemcom zboża. Skarży się na to Rigauer Zeitung, gdzie ostatnio ukazało się ostrzeżenie gen.komisarza Wiesmanna, grożące chłopom państw bałtyckich represjami. 75 chłopów zwleka z dostarczeniem kontyngentów, a niezależnie od zboża muszą oni przecież dostarczyć jeszcze drzewo dla niemieckich kwater wojskowych.

BEYRUT po polsku 30.X.godz.17.40.

Mozna już pewnością stwierdzić, że sztab armii czerwonej wciągnął Niemców na północnym Kaukazie w pułapkę. Wojska niemieckie na Kaukazie walczą w b.ciężkich warunkach i nie robią żadnych postępów. Tymczasem oddziały sowieckie walczące pod Stalingradem zostały znakomicie odciążone.

III.

o g ó l n o .

BUKARIESZT po rosyjsku 30.X.godz.16.10.

Na obszarach okupowanych przez wojska niemieckie wro gorączkowa praca nad unormowaniem życia we wszystkich dziedzinach. Życie to jest oparte na zupełnie nowych podstawach. Wzrost z odbudową życia gospodarczego nastąpiło wskrzeszenie duszy i wartości duchowych. Przociętny obywatel rosyjski odnalazł swą godność osobistą, otwarto zostały corkwie i uruchomione szkoły. Swoboda kultu religijnego natchnęła ludność radością do życia. Ludzie pracują z zapałem, a komuniści i Żydzi uciokają na Sybir, wyzwalając Ukrainę z pęt niewoli bolszewickiej.

Na Białejrusi likwidacja kolchozów posuwa się w szybkim tempie. 125.000 gospodarstw zostało już wyodrębnionych z kolchozów i pracuje na warunkach własności prywatnej. W praktyce daje to znakomite rezultaty.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 1.XI.godz.22.00.

Pamięć o tych, którzy zginęli w walce o sprawę narodową, żyć będzie zawsze w naszych duszach. Najważniejszym zadaniem narodu ukraińskiego jest walka z bolszewizmem. Od wyników tej walki zależy przyszłość Ukrainy. Wszystkie inne kwestje są drugorzędne i chwilowo powinny pozostać w zawieszeniu. Nie jest teraz czas na żądanie zapłaty za zasługi, na wyjaśnianie nieporozumień osobistych i nieokreślone prognozy na przyszłość. Ci, którzy zginęli w walce z bolszewizmem nie wahali się walczyć. To też najlepiej uczcimy ich pamięć, jeśli oddamy wszystko siły nasze walce z bolszewizmem, bo tylko zwycięstwo nad bolszewizmem pozwoli zrealizować nasze dążenia narodowe.

RADIO PETROPOL po ukraińsku 1.XI.godz.16.30.

Przez swierc stulocia Żydzi niszczyli fizycznie naród ukraiński i starali się go rozłożyć moralnie. Żydowska krytyka muzyczna usiłowała wykazać, że w pieśni i muzyce ukraińskiej jest wiele pierwiastków ludowych żydowskich. Wystarczy wziąć do ręki czasopismo Radzińska Muzyka, aby się przekonać, że temat ten był tam poważnie traktowany. Tymczasem w rzeczywistości pieśni ukraińska nie wykazuje najmniejszego śladu wpływu żydowstwa.

MOSKWA po polsku 30.X.godz.17.15.

Ambasador niemiecki w Chile założył protest w tamt. MSZ z powodu zakazu władz miejscowych używania przez ambasadę szyfru.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku 1.XI.godz.12.00.

W Anglii zaczęła się masowa zbiórka podpisów pod uchwałą żądającą natychmiastowego sądzonia Hossa.

Adres narodu amerykańskiego, do narodów Zw. Sowieckiego w rocznicę rewolucji październikowej będzie zawierał 1.100.000 podpisów. Na pierwszym miejscu widnieje podpis prez. Roosevelta.

IV.

Z ostatniej chwili.

BERLIN po niemiecku 2.XI.godz.14.20.

Jak donoszą z Tokio, Kazuo Aoko mianowany został pierwszym ministrem do spraw azjatyckich. Były zastępca ministra spraw zagr. Jamamoto mianowany został zastępcą nowego ministra. Aoko objął dzisiaj swój urząd o godz. 10.00 w obecności cesarza. Premier Tojo był obecny przy tej ceremonii.

COLUMBIA po angielsku, godz. 14.30.

Z Szwajcarii donoszą, że Hitler prowadzi obecnie osobiście operacje na froncie rosyjskim. Krążą pogłoski, że Hitler sprowadzi wkrótce Rommla i mianuje go swoim głównym doradcą. Wg. kursujących w Szwajcarii pogłosek usunięci przez Hitlera generałowie różnili się z nim w poglądach nie tylko na sprawy wojskowe lecz i polityczne. Wielkie spory między Hitlerem a jego generałami wywołała kwestja zaostrenia reżimu w krajach okupowanych, którego domaga się Hitler, a także kwestja denonsowania Konwencji Genewskiej. Generałowie są zdania, że Niemcy nie mogą sobie pozwolić na ten krok.

NBC po angielsku / korespondencja z Moskwy /

Wczoraj wrócił ze Stalingradu powien wybitny dziennikarz, który powiedział mi, że Niemcy zrujnowali wszystkie domy w mieście. Jednakże Stalingrad walczy nadal i dziennikarz ten jest zdania, że Niemcy nigdy go nie zdobędą. Lotnictwo niemieckie ponosi tam poważne straty. Między 24 i 30.X. Niemcy stracili 80 aparatów w bitwach powietrznych nad miastem.

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]